
 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 
Tel. +39 091 23899111 - E-mail: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 
Emilio Segrè 

 
Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 

 

Decreto n.91  del 21.07.2022 
 

IL DIRETTORE 
 

VISTA la  legge  30 dicembre  2010,  n.  240,  relativa  alle  norme  in materia  di organizzazione di 
personale accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e 
l’efficienza del sistema universitario; 
VISTO il Regolamento per il conferimento degli insegnamenti nei corsi di studio dell’offerta 
formativa dell’Università degli Studi di Palermo emanato con D.R. n.2015 del 13/06/2019; 
VISTO  il decreto del Coordinatore del CLMCU in Conservazione Restauro BB.CC. (n. 1/22 
protocollo n.1531 dell’1.06.2022) con il quale si chiede al DiFC di attivare una procedura per conferire 
incarichi di Tutor per le attività di tirocinio professionalizzante  per il Corso di Laurea Magistrale a 
Ciclo Unico in Conservazione e Restauro dei Beni Culturali; 
VISTO il decreto del Direttore (n.69 del 07.06.2022) che autorizza l’emanazione di una selezione per 
il conferimento di incarichi presso il sopracitato indirizzo didattico; 
CONSIDERATO che il corrispettivo dovuto per tale prestazione, da considerarsi al netto degli oneri a 
carico dell’Amministrazione, è fissato in 30,00 €/ora, ai sensi del D.M n. 313/11 di attuazione dell’art. 
23 c. 2 della Legge 240/10 (cfr. CdA del 14.04.2022). 
VERIFICATA la disponibilità finanziaria a valere su fondi del DiFC - voce Coan "CA.C.B.02.04.28 – 
Collaborazioni e prestazioni Occasionali di tipo gestionale", destinata esclusivamente alla 
contrattualizzazione di soggetti esterni per le attività di restauro del Corso di Studio di cui trattasi; 
VISTO che il periodo di vigenza contrattuale è stato stabilito con il cooperatore, con decorrenza 
03.11.2022 - 12.06.2023; 
VISTO che il corrispettivo dovuto per tale tipologia di prestazione, sarà erogato in due soluzioni, la prima 
rata in misura delle ore espletate alla fine del primo semestre ed il saldo al termine del secondo semestre, 
esclusivamente previa consegna di quanto previsto dall’iter amministrativo - contabile, sia con la prima che 
con la seconda scadenza semestrale 
VISTO il proprio avviso prot.n.1570 dell’8.6.2022 e successiva rettifica prot.n.1688 del 16.06.2022, avente 
per oggetto l’assegnazione di incarichi di tutor per le attività di tirocinio professionalizzanti dei Percorsi 
Formativi Professionalizzanti  del Corso  di Laurea  Magistrale  a  Ciclo  Unico in  Conservazione  e  
Restauro  dei  Beni Culturali LMR/02 - A.A. 2022/2023, di cui alla sottoriportata tabella riepilogativa: 
 

 
PFP 

 
Tipologia  percorso formativo 

 
Numero 
incarichi 

Numero ore 
per ciascun 
contratto 

 
PFP1 

 
Materiali Lapidei e derivati; superfici decorate 
dell’architettura. 
 

 
4 

 
625 

PFP2 Manufatti dipinti su supporto ligneo e tessile. Manufatti 
scolpiti in sintetici. Lavori assemblati e dipinti. 
legno. Arredi e strutture lignee. Manufatti e materiali 

 
4 

 
625 

FP5 Materiale librario e archivistico. Manufatti cartacei e 
pergamenacei. Materiale fotografico, cinematografico e 
digitale. 

 

 
3 

 
500 

 





 

Via Archirafi 36, Viale delle Scienze c/o Edificio 17 e 18, Piazza Parlamento 1, Palermo - Cod. Fiscale 80023730825 - P. IVA 00605880822 
Tel. +39 091 23899111 - E-mail: dipartimento.fisicachimica@unipa.it - PEC: dipartimento.fisicachimica@cert.unipa.it 

DIPARTIMENTO DI FISICA E CHIMICA 
Emilio Segrè 

 
Direttore: prof. Gioacchino Massimo Palma 

 

CONSIDERATO che sono scaduti i termini per la presentazione delle domande da parte dei candidati 
(20.07.2022); 
PRESO ATTO che è stata presentata almeno una richiesta di partecipazione per ciascun percorso 
formativo; 
SENTITO il prof. Giuseppe Lazzara, nella veste di Coordinatore del CLMCU in Conservazione e Restauro 
BB.CC.; 
VISTA la proposta di nomina della Commissione presentata dal prof. Giuseppe Lazzara, nella citata 
qualità;  
ACQUISITA la disponibilità dei docenti: Lazzara Giuseppe, Palla Franco, Vitella Maurizio, Alaimo Maria 
Grazia, Megna Bartolomeo, Pellerito Claudia, Travagliato Giovanni e Sutera Domenica; 
VISTE le dichiarazioni sostitutive di certificazione redatte ai sensi dell’Art. 35/bis del Dlgs. N. 165/2001; 
CONSIDERATO che non è possibile convocare un Consiglio di Dipartimento a breve; 
 

D E C R E T A 
 
la composizione della Commissione Esaminatrice in seno alla procedura dell’avviso citata in premessa:  
 

• prof. Giuseppe Lazzara (P.O.) – (Presidente) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè; 
• prof. Franco Palla  (P.A.) – (Componente) -  Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche 

Chimiche e Farmaceutiche (STEBICEF); 
• prof. Maurizio Vitella (P.A.) – (Componente) - Dipartimento di Cultura e Società;  
• dr. Maria Grazia Alaimo (R.U.) – (Componente) -  Dipartimento di Scienze della Terra e del 

Mate (DiSTEM); 
• dr. Bartolomeo Megna (R.U.) – (Componente) -  Dipartimento di Ingegneria; 

 
 Membri Supplenti: 
 

• dr. Claudia Pellerito (R.U.) - Dipartimento di Fisica e Chimica – Emilio Segrè (DiFC); 
• prof. Giovanni Travagliato (P.A.) - Dipartimento di Cultura e Società; 
• prof. Domenica Sutera (P.A.) -  Dipartimento di Architettura.  

 
Il presente decreto sarà sottoposto a ratifica nella prima seduta utile del Consiglio di Dipartimento. 
 
 

                          Il Direttore 
                                  (prof. Gioacchino Massimo Palma)       
   

 


		2022-07-21T07:43:38+0000
	Gioacchino Massimo Palma




